⁴¹² Episcopo Leopoliensi, Petro Bielanskyj (1780-1798).

posteritate dolere de tam miserrima sorte nostri cleri, ob quorundam personarum inquietudinem, quae res omnibus admirationis est. Nonne erat res possibilis singulorum compescere insolentiam? Inobedientia quorundam sitne causa perennis infortunii omnium? Et tandem conveniebatne fontem occludere, per tam longum tempus et tantis conatibus effossum, ex quo tam magna beneficia toto statui ecclesiastico saeculari et Dominationi Vestrae Rev.mae feliciter ad Sedem Leopoliensem evectae proveniunt? Pax neque menti meae neque cordi neque animae erit, nisi Dominatio Vestra me informare velis, cuiusnam perturbationibus tam magna damna et dishonorem passi sumus. Et praeterea, cogitandum est nobis adhuc, an non sit possibile ut subleventur in Ritu nostro in terram protrusae dignitates? Hoc modo Dominatio Vestra Rev.ma immortalem sibi procurasset gloriam proprii nominis et Pastoratus, et impedimentum ad ulteriore incrementum cleri nostri ad aeternam sui memoriam abstulisset. Si possem Dominationi Vestrae hac in re adiutorio esse, expectarem eiusdem voluntatem et consilium.

236.

.....1787.

Ex litteris Metropolitae Smogorzewskyj ad Episcopum Leopoliensem, Petrum Bielanskyj, in negotio Capituli Leopoliensis (polonice)

HARASIEWICZ M., *Annales Ecclesiae Ruthenae Leopoli*, 1862, pag 595.

Dioecesis haec vocibus plena est, Dominationem Vestram non amare Capitulum suum, imo idem persequi, contumeliis afficere et iniuriouse agere. Nolo credere huic, et doleo de his vocibus, et ex corde paterno consilio ut respectum habeas. Quis enim alius iis debitum habere potest respectum? Capitularibus relinqu meas resolutiones et insinuationes, quibus omnia possunt in pace fieri...

* * *

De eodem negotio.

1787.

IBIDEM.

...Estne hoc verum, quod audio, Capitulum nostrum Leopoliense vitio nullitatis subesse?...

237.

(*Radomyslia*), 16 . VII . 1787.

Instantia pro dispensatione ab irregularitate sac. Opuckiewicz.

APF, *Udienze di N.ro Sig.re*, dell'anno 1787, vol. 25, ff. 238-41v.1

Udienza 16 luglio 1787.

Jason Junosza Smogorzewski Dei et Apostolicae Sanctae Sedis gratia Archiepiscopus Kioviensis, Haliciensis, et totius Russiae Metropolita, Archiman-

drita Kijowo-Peczarensis et Ouruciensis, Ordinum Aquilae Albae et Sancti Stanislai Eques.

Universis quorum interest aut interesse poterit notum facimus, quod cum et postquam Rd.us Petrus Opuckiewicz, anteactus Parochus Koszoviensis, de causata uxori suae morte ad Officium Nostrum Generale Kiovicense delatus fuerit, dictum Officium, instantे Fiscali, praefatum Petrum in jus vocavit, receptaque negativa litis contestatione, Inquisitores, qui factum examinarunt, ad locum delicti deputavit. Constito autem per juratorias Testium depositiones ab eodem Petro uxorem suam saepius verberatam, aliquot ante mortem diebus pedibus genibusque conculecatam, et concisso ligno graviter percussam fuisse, atque post aliquot dies simul cum foetu quem jam animatum in utero gestaverat, mortuam esse, Petrum conventum causam proximam et occasionalem mortis uxoris suae fuisse, et esse pronuntiavit; eumdem beneficio Koszoviensi privavit, ab officio deposuit, pro irregulari et incapaci ad obtinenda in post beneficia ecclesiastica declaravit, ac demum ad formales annulos carceres condemnavit. Quia vero is idem Petrus in Ecclesia interdicta divina agere prae-
sumpsit, eum proinde secundo pro Irregulari reputavit, veluti praemissa omnia ex Decreto Definitivo praelaudati Officii Nostri, die 26 Junii anno 1784 emanato constant. Nunc autem cum toties dictus Petrus Opuckiewicz, ad Sanctam Sedem Apostolicam pro gratia dispensationis (f. 238v) et habilitationis recurrere intendens, Nobis supplicaverit, ut ei testimonium de peracta per eum poenitentia extraderemus, Nos hujusmodi supplicationibus inclinati, eumdem per spacium unius anni, ad mentem supracitati Decreti, in formalī carcere detentum fuisse attestantes, Gratiae et Benevolentiae Sanctae Sedis Apostolicae ex motivo, ne modo subsistendi, alendique binam prolem, quam ex praefata sua uxore suscepserat, destitutus, ad frequens hic schisma deflectat, commendamus. In quorum fidem, etc. Datum Radomysliae, die 13 mensis Octobris, 1786 Anno.

Josephus Wagolowicz Act. Consistorii Generalis Metropolitani Kiovensis Notarius.

Michael Meleniewski Canonicus Cathedr. Leopolien. Vicarius et Officialis Gen.lis Metrop. Kiovensis.

238.

.... 21. VIII. 1787.

Responsum Metropolitae ad epistolam Petri Bielanskyj, in negotio Capituli Leopoliensis (ex polonico textu)

HARASIEWICZ M., *Annates Ecclesiae Ruthenae*, pag. 596-597.

Episcopus Petrus Bielanskyj ad Metropolitam, die 2 Augusti 1787.

Ut documentis ipsis Dominationem Vestram, Benefactorem meum, certiorem faciam de sorte Capituli mei, referam Decretum, ex quo facile dignoscitur causa huius sententiae. Etiamsi substantia seu fundum insufficiens recognitum fuit pro Capitularibus, hoc tamen augeri potuit promissis oblationibus piorum hominum, adhuc viventium; non deberent tamen molestiis affici ii, qui polliciti

sunt, ut statim traderent promissa, sed oportuit ut expectaretur congrua accomodatio; neque Vindobonam frequentes fieri deberent instantiae, praeter scientiam Episcopi, pro confirmatione, quia haec inquietudo irrevocabilem provocavit ruinam, nunquam satis lugendam. Satis fecit nobis in hisce benevolentissimus Monarcha fundatione Consistorii generalis,⁴¹³ constantis quatuor Ecclesiasticis et reliquis saecularibus scribis, cum respectiva Cancellaria et Officialibus, usque ad duodecem personas, cum adsignatione 22 millium florinorum Polonicalium pro pensione. Initium sumi debet inde a die 1 Septembris. Hisce cum dispositionibus nullum video modum, ut possumus aliquid expetere ad sublevandum hoc deperditum negotium. Tempori potius relinquentum hoc, forsan Providentia subministrabit circumstantias propitiores.

* * *

Sub die 21 Augusti Metropolita rescripsit Domino Bielanskyj:

Argumentum sinceritatis dedit Dominatio Vestra Rev.ma erga me, quia sub die 2 mensis currentis clare exposuit mihi causas principales ruinae Capituli; magis adhuc confirmasti me in tua fiducia erga me ipsum, dum consilium mihi praebeas secretum, ut communes porrigamus Caesari nostro, Domino nostro Clementissimo, per Gubernium Galiciense preces de convenientia et necessitate restituendarum Clero nostro capitularium dignitatum. Defectus Confirmationis Apostolicae Capituli Leopoliensis impedire hoc non deberet, quia potestas Metropolitana, in ipsis Capituli initisi, secundum morem antiquum et ius, consone ad privilegia imperialia, idem confirmavit et dein, post graecanica infortunia, idem resuscitavit;⁴¹⁴ status vero ecclesiasticae Russiae unionis hodie miserabilior venit, quia schisma, ob ruinam Capituli Leopoliensis, nunc audacter et prompte propalare non omittit omnimodam ruinam Unionis Sanctae, et occasum ob disgratiā caesaream. Male quidem Capitulares fecerunt, quia, praeter consilium et voluntatem Episcopi molestabant Vindobonensem Aulam de confirmatione et Benefactores suos opprimebant, ut possint obtainere promissa beneficia. Hoc etiam minus feliciter successit, quod particularium delinquentium instantiis et violentiis dishonorem et poenam in totum clerum procurarunt, qui aliis modis cohiberi, humiliari et poenis affici deberent. Quatuor penes Cathedram pensionibus gaudentes non possunt iniuriam reparare toto Clero illatam, cui semper dolendum erit contributionem spiritualem alium in finem destinatam fuisse; quam ob rem ianua pro aliis, etiamsi sanctissimis contributis obserata manebit. Si tandem restauratio Capituli integri iam omnino impossibilis evasit, a Dominatione Vestra Rev.ma consilium et auxilium expeto, an non conveniat ut supplicem Caesareae clementiae, ut saltem contributum quoddam adsignetur pro nostro Seminario ex pecunia quam s. m. Of-

⁴¹³ Josephus II (1780-1790).

⁴¹⁴ Revera pertinebat haec res ad potestatem Episcopi apud Orientales, dum in Ecclesia Latina institutum hoc sensim sine sensu Sedi Apostolicae reservatum fuit, ob varias rationes.

ficialis Prymowicz Capitulo Leopoliensi frustra designavit? Desidero a Dominatione Vestra Rev.ma extractum ex actis Leopoliensibus, saecularibus vel spiritualibus, de hoc legato. Pastor digne, Confrater amantissime, relinquamus saeculis posterioribus nostrae erga clerum saecularem curae vestigia; ut posteritas nobis filiale exhibere possit gratitudinem, non vero maledictionem.

239.

. . . . 23 . X . 1787.

*Metropolita Kioviensis Episcopo Leopoliensi in negotio Capituli Leopoliensis.*HARASIEWICZ M., *Annales Ecclesiae Ruthenae*, pag. 598.

Nondum accepi desideratum responsum Dominationis Vestrae Rev.mae ad meam scripturam de dat. 21 Augusti, quam eo magis expecto, quia dolore perfusus considero ruinam Capituli Dominationis Vestrae; et ex hac ruina Unio Sancta irrisioibus exponitur, in comparatione cum progressu educationis et dignitatum cleri non uniti.

240.

*Radomyslia, 17 . VI . 1788.**Opinio Metropolitae de deferendo Capitulo Basilianorum et de reformatione ceremoniarum ab Archiepiscopo Polocensi proposita.*ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 166.Excell.me, Ill.me ac R.me D.ne, D.ne Patrone Col.me!⁴¹⁵

Humanitatis ac benevolentiae plura erga me Excell.ae Vestrae R.mae iam expertus sum documenta, ac novissimum praebent literae suae de 27 Maii, quibus requisitus sum, ut meum, super deferendo Basilianorum Capitulo, sensum aperirem. Ego sane petitam Capitularis dilationis, ac praefinienda die 8 7.bris juxta vetus facultatem posse ipsis impertiri arbitror, praecipue spectata generali hisce in Oris frumentorum inopia, ast id aegre tamen fero, quod ipsi, me inscio et inconsulto, Excell.ae V.rae R.mae graves ac molesti esse audeant.

Quod attinet reformationem Ceremoniarum a D. Archi-e.po Polocensi propositam, ignoscat, quaeso, Vestra Excellentia, quod, ob praesentem virium mearum infirmitatem, opportunam, super tanti momenti negotio, responsionem adhuc differam; ac interea contestabor duntaxat Excell.ae V.rae R.mae eam debitam venerationem, qua persisto

Excellentissimae, Ill.ae ac R.mae D.nis Vestrae devot.mus ac humill.us Servitor

J. SMOGORZEWSKI, A. K. H. Metr. totius Russiae (mp.)

Radomysliae, 17 Iunij, 1788 anno.

⁴¹⁵ Nuntio Apostolico, Ferdinando Mariae Saluzzo (1784-1794). Agitur de Capitulo Basiliyanorum Zydyczynensi an. 1788 celebrato.

241.

Radomyslia, 12 . IX . 1788.

Litterae quibus Theodosius Rostockyj delegatur in Praesidem Capituli Zydycynensis an 1788.

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Generali*, vol. 885, an. 1790, fol. 281rv.

CAPITULUM GENERALE

Ordinis S. Basillii M. Congregationis Ruthenorum, ab Unione Provinciarum in Capitulo Dubnensi peracta, ordine et numero septimum, in Monasterio Abbatiali Zydyczynensi a die 19/8 Septembbris, ejusdem ad diem 14/3 Octobris eiusdem.

Anno Domini Millesimo septingentesimo octuagesimo octavo, ex speciali Comisso Illustrissimi, Excellentissimi Domini Jasonis Junosza Smogorzewski, Dei et S. Sedis Apostolicae gratia Archiepiscopi Kijoviensis, Haliciensis totiusque Russiae Metropolitae, Kijovo-Peczarensis et Ovrucensis Archimandritae, Ordinum Aquilae Albae et S. Stanislai Equitis.

Praeside Ill.mo, Excell.mo ac R.mo Domino Theodosio Rostocki,⁴¹⁶ Episcopo Chelmensi totius Metropoliae cum futura successione Coadiutore...

...Licut autem generalia Ordinis nostri Comitia, juxta Resolutionem a S. Congregatione de Propaganda Fide, die 26 9bris, 1752 anno datam, prima Septembbris V. S. Brestae aut Bialae peragi debeant, presens tamen Capitulum ob gravium rationum pondere in fundamento obtentarum a S. Sede Apostolica induciarum ⁴¹⁷ ad octavam praesentis diem cum Dispensatione etiam a determinato eiusmodi Comitiis Loco, ad Zydyczyn pro hac unica vice est translatum...

...SESSIO PRIMA

Habita fuit die 9na 7bris V. S. tempore antemeridiano, quam ut nuper coram aperto SS.mo, Spiritus S. Invocatione praemissa, gravissimo suo sermone est aggressus Ill.mus Capituli Praeses, exponens in eo coram Patribus Congregatis duplicem esse praesentium Comitiorum finem, alterum quod attinet Constitutiones Hoscae primo formatas, dein in Capitulo Torokanensi perpensas, examinatas, atque in Codicem redactas, ut si quae in illis emendanda reperiantur, emendentur, cum Originali conformatur, et ita perficiantur, ut

⁴¹⁶ Tunc temporis Episcopus Chelmensis (1785-1790) et Coadiutor Metropoliae Kiovensis, inde a die 11 aprilis 1785.

⁴¹⁷ Cfr. documenta praecedentia. Revera etiam circumstantiae politicae sat difficiles erant pro adunando Capitulo ex omnibus Provinciis Ordinis Basiliani, quae sub tribus dominiis politiciis inveniebantur. Cfr. de hoc Capitulo opus M. M. WOJNAR, *De Capitulis Basilianorum*, Romae 1954, pag. 27-28.

nihil illis demi addique videatur; alterum de eligendis ad regendam Congregationem nostram et respectivas Provincias idoneis Superioribus. Hoc finito sermone, dedit legendum coram toto Capitulo Instrumentum Ill.mi Metropolitani, quo sibi in modernis Comitiis praesidendi commissam probavit facultatem, estque tenoris sequentis: